Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Hana Jozová

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST A OCHRANA LÉKAŘE

rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30.3.2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití pramenů a literatury v ní uvedených, které byly řádně citovány. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Hana Jozová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé rigorózní práce doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za jeho vstřícný přístup, užitečné podněty a rady, které mi laskavě poskytoval po celou dobu zpracovávání této práce.

V Praze dne 30. března 2016

.....
Hana Jozová

Abstrakt

Tato práce se zabývá otázkami prevence a vzniku občanskoprávní odpovědnosti specificky ve vztahu k výkonu lékařského povolání. Autorka upozorňuje na nejčastější úskalí a rizika lékařské praxe a v té souvislosti hledá možnosti předcházení vzniku občanskoprávní odpovědnosti. O poskytování zdravotních služeb za specifických okolností pojednává zvláštní kapitola.

Ve zbývající části se práce věnuje problematice náhrady škody, resp. nemajetkové újmy na zdraví a obraně lékaře při neodůvodněných nárocích pacienta.

Abstract

This thesis deals with the issues of prevention and creation of civil liability specifically in relation to performance of the medical profession. The author draws attention to the most common pitfalls and risks of the medical practise and in that context seeks possibilities to avoid creation of civil liability. A separate chapter deal with providing healthcare services under specific circumstances.

The remaining part of this thesis deals with the issues of compensation of damages, respectively non-proprietary damages to health and the defence of the doctor against unjustified claims of the patient.

Obsah

OBSAH 5
SEZNAM ZKRATEK 6
ÚVOD 8
1. OBECNĚ K OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI 9
1.1. FUNKCE OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI..... 10
1.1.1. <i>Funkce uhrazovací (reparační)</i> 11
1.1.2. <i>Funkce satisfakční</i> 11
1.1.3. <i>Funkce prevenční</i> 12
1.1.4. <i>Funkce represivní</i> 13
1.2. ZÁKLADNÍ PODMÍNKY VZNIKU OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI..... 13
1.2.1. <i>Protiprávní jednání a protiprávní stav</i> 14
1.2.2. <i>Majetková a nemajetková újma</i> 14
1.2.3. <i>Příčinná souvislost</i> 15
1.2.4. <i>Subjektivní odpovědnost a zavinění</i> 15
1.2.5. <i>Objektivní odpovědnost</i> 17
1.3. DRUHY OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI..... 18
2. OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST LÉKAŘE 20
2.1. ZÁKLADNÍ POVINNOSTI LÉKAŘE..... 21
2.1.1. <i>Povinnost jednat eticky</i> 21
2.1.2. <i>Povinnost odborného postupu (postup lege artis)</i> 22
2.1.3. <i>Povinnosti v obecném zájmu</i> 24
2.1.4. <i>Povinnost zachovávat mlčenlivost</i> 25
2.1.5. <i>Povinnost poskytnout první pomoc</i> 36
2.1.6. <i>Povinnost řádně vést zdravotnickou dokumentaci</i> 37
2.1.7. <i>Povinnost náležitě poučit pacienta o poskytované zdravotní péči</i> 43
2.1.8. <i>Povinnost vyžádat si souhlas pacienta k poskytnutí zdravotních služeb</i> 44
2.1.9. <i>Povinnost odborného vzdělávání</i> 57
2.2. ÚJMA MAJETKOVÁ (ŠKODA) A ÚJMA NEMAJETKOVÁ..... 59
2.3. PŘÍČINNÁ SOUVISLOST MEZI PORUŠENÍM POVINNOSTI LÉKAŘE A VZNIKEM PACIENTOVY ÚJMY..... 63
2.4. OTÁZKA ZAVINĚNÍ LÉKAŘE..... 64
2.5. SMLOUVA O PÉČI O ZDRAVÍ..... 68
3. MOŽNOSTI PREVENCE VZNIKU OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI LÉKAŘE ANEB CO MŮŽE LÉKAŘ UDĚLAT PRO TO, ABY PŘEDEŠEL VZNIKU ÚJMY PACIENTA 70
3.1. VZTAH LÉKAŘ - PACIENT..... 70
3.2. PRÁVA A POVINNOSTI PACIENTA..... 72

4. POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB ZA SPECIFICKÝCH OKOLNOSTÍ..... 77
4.1. HOSPITALIZACE PACIENTA A POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB BEZ JEHO SOUHLASU 77
4.2. DŘÍVE VYSLOVENÉ PŘÁNÍ 89
4.3. POSTUP <i>NON LEGE ARTIS</i> DLE VÝSLOVNÉHO PŘÁNÍ PACIENTA 92
4.4. REVERS – ODMÍTNUTÍ POSKYTNUTÍ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB 94
5. KDYŽ SE PACIENT CÍTÍ BÝT POSTUPEM LÉKAŘE POŠKOZEN 102
5.1. KDY KE VZNIKU OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI LÉKAŘE NEDOCHÁZÍ (POSTUP <i>LEGE ARTIS</i>) . 103
5.2. ÚJMA PACIENTA V DŮSLEDKU POCHYBENÍ LÉKAŘE (POSTUP <i>NON LEGE ARTIS</i>) 105
6. NÁROKY OBVYKLE VZNÁŠENÉ PACIENTEM..... 110
6.1. CO VŠE JE TŘEBA NAPRAVIT V PŘÍPADĚ POCHYBENÍ..... 110
6.2. JAK SE MŮŽE LÉKAŘ BRÁNIT NEOPRÁVNĚNÝM NÁROKŮM PACIENTA 114
ZÁVĚR..... 118
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 120
RESUMÉ..... 125
SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV 126

Seznam zkratek

ČLK – Česká lékařská komora

důvodová zpráva – důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

etický kodex – stavovský předpis č. 10 České lékařské komory, Etický kodex České lékařské komory

LékKom či **zákon o profesních komorách** – zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře

Listina – usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky

metodika či **metodika Nejvyššího soudu ČR** – metodika k náhradě nemajetkové újmy na zdraví (bolest a ztížení společenského uplatnění podle § 2958 občanského zákoníku)

NOZ či **občanský zákoník** – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OchOsÚ – zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

OVZ či **zákon o ochraně veřejného zdraví** – zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

o.s.ř. – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OdbZpůs – zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta

PZL či **zákon o péči o zdraví lidu** – zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

RZ či **zákon o rozhodčím řízení** – zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů

TrZ či **trestní zákoník** – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

VZP či **zákon o veřejném zdravotním pojištění** – zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění


[…]

stavu poškozeného může dojít nejen ke zhoršení, ale i ke zlepšení zdravotního stavu poškozeného. Lze se domnívat se, že za takových okolností naopak může škůdce (případně pojišťovna, která v důsledku smluvního vztahu se škůdcem plnila) žádat část plnění zpět. Promlčení plnění poskytnutého „navíc“ by se zřejmě neposuzovalo v režimu náhrady škody ale jako plnění z bezdůvodného obohacení.^{486,487} Právní důvod plnění totiž až dodatečně odpadl.

⁴⁸³ Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J. a kol. *Občanský zákoník. Komentář. Svazek I (§ 1 – 654). 1. vydání.* Praha: Wolters Kluwer, 2014, § 622

⁴⁸⁴ k tomu srov. rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 13.6.2001, sp.zn. 25 Cdo 1169/2000: *Pro právo na náhradu škody způsobené na zdraví platí pouze subjektivní promlčecí doba. Pojem „dozví se o škodě“ vyjadřuje nejen vědomost poškozeného o protiprávním úkonu nebo události, kterou byla škoda způsobena, ale i o tom, že mu vznikla újma určitého druhu a rozsahu, kterou je možné objektivně vyjádřit (vyčísřit) v penězích, aby poškozený mohl svůj nárok na náhradu škody uplatnit u soudu.*

⁴⁸⁵ rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29.7.1983, sp.zn. 1 Cz 23/83

⁴⁸⁶ § 621 NOZ: *Okolnosti rozhodné pro počátek běhu promlčecí lhůty u práva na vydání bezdůvodného obohacení zahrnují vědomost, že k bezdůvodnému obohacení došlo, a o osobě povinné k jeho vydání.*

⁴⁸⁷ § 638 odst. 1 NOZ: *Právo na vydání bezdůvodného obohacení se promlčí nejpozději za deset let ode dne, kdy k bezdůvodnému obohacení došlo.*

Závěr

Popsat vyčerpávajícím způsobem veškeré rizikové momenty a záludnosti lékařského povolání snad ani nelze, i vzhledem k tomu, že samotný výčet povinností lékařů není uzavřený.

S opuštěním paternalistického přístupu a akcentováním „partnerského“ vztahu mezi lékařem a pacientem v duchu jednání „rovného s rovným“, jak je pro současnost již zcela typické, se však zdá, jako by klesala úcta k lékařskému povolání, zdravotničtí pracovníci jsou nezdárcem atakováni agresivními pacienty, vzrůstá počet trestních oznámení na lékaře, a to i pro banální záležitosti, lékař už jednoduše není tím, ke komu se vzhlíží s respektem.

V některých případech se postup pacienta usilujícího o odčinění újmy (příčemž o oprávněnosti jeho nároku lze přinejmenším pochybovat) dokonce jeví být spíše šikanou lékaře, než snahou o dosažení spravedlivého zadostiučinění. Do jisté míry tomu patrně přispívá i trend rozšiřování okruhu práv pacientů (jdoucí ruku v ruce s akcentováním přirozených práv člověka nejen v oblasti zdravotnictví), kteří dozajista vnímají, že jejich postavení se v posledních desetiletích mění, posiluje.

Tím autorka naráží na asi největší problém, a sice ten, že ačkoliv výčet povinností lékaře je velmi obsáhlý a v podstatě neuzavřený, jeho práva ve vztahu k pacientovi jsou velmi omezená, ovšem naopak katalog pacientových práv je značně bohatý a okruh povinností dosti strohý. Má-li tento přístup ke vztahu odborník (lékař) – laik (pacient) být kompenzací v podobě povinný (lékař) – oprávněný (pacient) pro dosažení úrovně rovný – rovný, autorka si dovolí poznamenat, že se jedná o přístup poněkud nešťastný.

To není snahou o bezvýjimečné obhajování lékařů, pochopitelně i lékař může udělat chybu, i pacient může být na svých právech skutečně poškozen. Nicméně je třeba si připustit, že každodenní realita bývá spíše taková, že lékař se potýká s nutností dělat rychlá rozhodnutí, provádět bezodkladné lékařské výkony, do toho bývá zatěžován narůstající administrativou, zkrátka neustále tak trochu balancuje na hraně zákona, a přitom k pochybení dochází spíše méně často, rozhodně ne každý den.

Když už se přece jen nějaká chyba stane, dalším velkým problémem je kriminalizace lékařů. Protože podat trestní oznámení je snadné a – na rozdíl od civilní žaloby – zdarma, v poslední době se poměrně rozmáhá, a to bohužel i v případech, kdy je namísto spíše vedení civilního sporu, či dokonce mimosoudní vyrovnání.

Pomine-li autorka související negativní dopad na psychiku lékaře, který má pochopitelně neblahý vliv i na další výkon lékařského povolání (lékař, který jednou udělá chybu, bude mít patrně obavu, že nějakou chybu udělá i v budoucnu, tím spíše, byl-li za to v prvním případě takto nepřiměřeně „trestán“), nelze pomíjet fakt, že pacienti se dozví, jaké jsou lékařovy profesní kvality a pakliže ho vyhodnotí jako lékaře chybujícího, zájem ze strany pacientů samozřejmě poklesne.

Navíc v této době, kdy jsou kauzy poukazující na chyby lékařů s oblibou medializovány, (potenciální) pacienti k těmto zjištěním dospívají velmi snadno a ne vždy zcela oprávněně.

Co říci závěrem? Každý může udělat chybu. I lékař je jen člověk a člověk je tvor chybující. A právě proto by měl lékař znát dobře své povinnosti, aby se mohl chyb maximálně vyvarovat, ovšem měl by dobře znát i svá práva, aby se dokázal v případě potřeby účinně bránit, protože ne každý nárok vznesený pacientem musí být nutně oprávněný.
