RP/PFUK/2016

Posudek rigorózní práce – konzultant

Autorka : Mgr. Hana Jozová

Téma : Občanskoprávní odpovědnost a ochrana lékaře

Posuzovaná rigorózní práce je zpracována v rozsahu 119 stran textu. Z práce je zřejmé, že autorka prostudovala značný okruh odborné literatury. Rovněž se seznámila s poměrně obsáhlou soudní judikaturou. S obojím aktivně pracovala.

Práce je přehledně členěna na úvod, šest kapitol a závěr. V první kapitole se autorka zabývá občanskoprávní odpovědností v obecném rámci. Rozebírá její funkce, dále základní podmínky vzniku a rovněž tak druhy. Druhá kapitola pojednává o občanskoprávní odpovědnosti lékaře. Zde zejména upozorňuje na problematiku příčinné souvislosti mezi porušením povinnosti lékaře a vznikem pacientovy újmy. Kapitola třetí je zaměřena na možnosti prevence vzniku občanskoprávní odpovědnosti lékaře. Zejména vztahy lékař versus pacient. Čtvrtá kapitola pojednává o poskytování zdravotních služeb za specifických okolností. Zejména problematika dříve vysloveného přání. V páté kapitole se autorka zabývá problematikou, kdy pacient se cítí být postupem lékaře poškozen. Postu lege artis, postup non lege artis. Šestá kapitola se zamýšlí nad nároky, které vzejdou od pacienta. Práce je ukončena poměrně výstižným závěrem, který je však spíše volnějším pojetím mezi právní argumentací a profesně lékařským pojetím.

Autorka si vybrala velice zajímavé, aktuální a současně nelehké téma. Z práce je zřejmé pečlivé zpracování jakož i praktické zkušenosti fungování lékaře a pacienta. Autorce se podařil poměrně komplexní vhled do právní úpravy. Prokázala schopnost logického myšlení .

Předložená rigorózní práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji její ústní obhajobu. Zde do diskuse navrhuji rozvést problematiku zmíněno na str. 83-84 týkající se svévolného opuštění zdravotnického zařízení pacientem.

V Praze dne 5.5.2016

doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.